¹⁹ Hoàng Văn Hành đưa ra bốn định nghĩa về « đức » : « - Cái biểu hiện tốt đẹp của đạo lý ; - Tính tốt hợp với đạo lý ; - Điều tốt lành do ăn ở tử tế ; - Ân huệ ».

²⁰ Xem Lê Trung Hoa, tr. 88 : « Ngày xưa, vua hay có lệ ban tên chính (tứ danh) cho các quan được vua chiếu cố. Chẳng hạn, ông Nguyễn Hễ đậu tiến sĩ cập đệ nhất danh (tức trạng nguyên) khoa Giáp Tuất (1514) được chính tay vua Lê Tương Dục viết đổi tên là Đức Lương. Cũng vậy, ông Cao Lut... được vua Lê Thánh Tông đổi tên là Quýnh nên thành Cao Quýnh... » Qua phép rửa tội nhận được tước vị làm con Thiên Chúa, không cao đẹp hơn là thi đậu hay sao ? Dù sao thì dường như Alexandre de Rhodes và các đệ tử ngài hẳn đã nghĩ đến điều đó !